E-mail: secretaria@camaracolatina.es.gov.br

COLATINA-ES                         -                 CEP.: 29.700-025                              TELFAX: 27.3722-3444

PROJETO DE LEI N°.      /2024

"CONSIDERA DE UTILIDADE PUBLICA A

INSTITUIÇÃO VALE DOS ORNITORRINCOS".

A Câmara Municipal de Colatina, do Estado do Espírito

Santo, no uso de suas atribuições legais, APROVA:

Art. 1º- Fica declarada de Utilidade Pública a Instituição

“VALE DOS ORNITORRINCOS”, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ

nº. 47.002.273/0001-39, com sede na Travessa Rotary, nº 37, 2º andar, Centro,

Colatina-ES.

Art.  2º -  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Sala das Sessões,

Em, 15 de fevereiro de 2024.

MIGUEL ANGELO GUINZANI CHIEPPE
VEREADOR

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003100350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003100350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:secretaria@camaracolatina.es.gov.br

E-mail: secretaria@camaracolatina.es.gov.br

COLATINA-ES                         -                 CEP.: 29.700-025                              TELFAX: 27.3722-3444

Justificativa

O Vale do Ornitorrincos é uma organização sem fins lucrativos fundada em 2019 no município

de Colatina que tem como propósito instruir jovens a entenderem o seu papel cívico e de

agente de transformação na sociedade.

O Projeto Vale dos Ornitorrincos é uma iniciativa social que está em andamento há mais de 3

anos, desde 2019, capacitando jovens para o empreendedorismo e promovendo o

desenvolvimento profissional e comportamental por meio de instrutores e voluntários. Ao

longo desse período, mais de 60 jovens, principalmente em situação de vulnerabilidade social,

participaram do projeto e, atualmente, estão envolvidos em atividades empreendedoras ou no

mercado de trabalho.

Contamos com depoimentos de pais, empresários e autoridades locais que atestam o impacto

positivo do projeto. O Vale é mais do que um projeto social para incluir jovens no mercado de

trabalho, é um ambiente que visa moldar indivíduos para se tornarem seres humanos

melhores. Realizamos uma busca ativa de jovens em escolas e comunidades, por meio de

indicações ou processos seletivos, onde nos dedicamos ao desenvolvimento de habilidades

e talentos individuais de cada participante. Utilizamos ferramentas de PDI (Programa de

Desenvolvimento Individual) para avaliar a evolução de cada jovem no projeto.

Devido a relevância do projeto, solicito sua aprovação pelos Nobres Pares.

Sala das Sessões,

Em, 15 de Fevereiro de 2024.

MGUEL ANGELO GUINZANI CHIEPPE
VEREADOR

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003100350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003100350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:secretaria@camaracolatina.es.gov.br

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003100350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 320037003100350032003A005000

Assinado eletronicamente por Miguel Angelo Guinzani Chieppe em 04/03/2024 16:27

Checksum: FFDC7F2E0A6CD51B867FD6A5012EF1EC43D4288CD99C0617254FA217C482EE9F

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003100350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.